
12 LEON. Teuphure Es CU 
AA Ylibei 

Liberté » Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE eme À gr DPAG 

  

3 
PRÉFECTURE DU NORD 

DIRECTION DE L'ADMINISTRATION GENERALE 

BUREAU DE L'ENVIRONNEMENT 
Arrêté préfectoral imposant à la S.A. BRIQUETERIES 
DU NORD la mise à jour de son dossier installations Réf. D.A.G,E/3 - BD è pra RE 

\ classées pour son établissement situé à TEMPLEUVE. NOUS    
Le préfet de la région Nord - Pas-de-Calais 

< préfet du Nord, 

officier de la légion d'honneur   
  

VU les dispositions du code de l'environnement annexées à l'ordonnance n° 2000-914 

du 18 septembre 2000 ; 

VU le décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977 modifié, notamment ses articles18 et 37; 

VU les décrets n° 93-742 et n° 93-743 du 29 mars 1993 : 

VU la nomenclature des installations classées résultant du décret du 20 mai 1953 modifié: 

VU le récépissé de déclaration en date du 12 mars 1962 relatif à l'installation dans 
l'enceinte de la société des BRIQUETERIES DU NORD sise au lieu-dit « Canchomprez » à 

TEMPLEUVE, d’un réservoir aérien de 5 m° de fuel léger situé à proximité d’un réservoir aérien 

de 75 m° de fuel lourd ; 

VU le récépissé de déclaration du 1er avril 1975 relatif à l'installation d’un réservoir aérien 

de 1000 kg de gaz combustibles liquéfiés, à ladite adresse ; 

VU le récépissé de déclaration du 30 août 1979 concernant l'exploitation à la même 

adresse, d'une installation de fabrication de produits céramiques avec four non fumivore en 
dehors d’une agglomération ; 

VU l'arrêté en date du 29 octobre 1982 mettant en demeure la S.A. BRIQUETERIES DU 
NORD - siège social : 9 ème rue - port fluvial BP 84 59003 LILLE CEDEX, de rendre conformes 

les cheminées avec la réglementation et de faire réaliser l'examen triennal des installations 

consommant de l'énergie thermique, pour son établissement de TEMPLEUVE, lieudit 
"Canchomprez" ; 

VU le rapport du 30 mars 2001 de Monsieur l'ingénieur en chef des mines, directeur 

régional de l'industrie, de la recherche et de l'environnement, chargé du service d'inspection des 

installations classées pour la protection de l'environnement ; 

VU lavis émis par le conseil départemental d'hygiène du Nord lors de sa séance du 22 

mai 2001 ; 

SUR la proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Nord, 

ADRESSE POSTALE : 2, RUE JACQUEMARS GIÉLÉE 59039 LILLE CEDEX - Téléphone standard : 03.20.30.59.59 

NX 
\S



Li Ji, Ar mL AT a 54 
#, £el RL pra : a 

_ “ El 

LP ne x A Sun 
1 F ce 

CACHE ON rs ATTI 

Asa" "Aitohtéid à à D CIRE Le 

OAV 1 ALAIN 

elle O-nh-=ut - tuuif noigan mi sal Jedlurq mn.) 
Prin Lit! * 

tsrofD OM Ent vale —— 

  

hre-COOC ‘n sonansanot à asd<snns mamnemmosast ab ali Li enoifaugdb es! LIN 

C00S svematres AT ah 

ŸE.te Sresbihe se Inéminétion San TSF images VE ub EFT-ST n fecéb oi LV 

, ET nan 85 vb SAT-SE ‘a te KhT-CE ‘nsterèls al VU 

Mbom LAGT iso DS Lib tensét Jb unie ebencl0 aralaligiani sub swumbsmermerr &i LV 

dnsb  nottaketanfll e Memen St pen ÊT bi aet ru notelés ei asstonét ni UV 

S + smgmotone) » Noanni us sen CAO VO AE TSUCAS aoh déco oi er ainiapns] 
nense ‘imaseé nb amp à dus Mat eut sb ‘mn E sb nsmèe verve nu SYUELIONRIT 

: ira laut sb fm Et ab 

ré créant nobeiteerni à Néuvten 2TÉT nes net vb mbsSbèt ab éaniqéoër at LV 
. Sendo Gnoni S eff cation son b qi GO st 

amd m à note prenne CVBr: nn ÔE Lo nofeudoéb cb desiqéeéi UV 
né Gnodivnit met Pot mg auphmtés mur] mt rotactu où noel ant, sanbe 

Foubarragué eu épis 

VO ANS SUN À 2 al euemal no Matin SAUT emotoo 2€ dt, sie ne Aime) LV 
este ibn sb XRCUO 3j 2000 BE AH sivuf Wrog - our ei © (ioon pô - CAC 
sradetan so larme Aus) 1sabèdr mie? sb 19 molleraniges in Jovi efrromsde si 

tva SUUBLIAMAT sb losremllist nos og coupent sine) sb vin 

watsenb onto Let “sla S monbgorl timing si FOUS gem QE Ab nogget at L'Y 
est rolegelt ec ut opt Demeure at de anionériuer nf ei: ntoutArt sb nioipèr 

eo "| ml MoN NY EI L SEA AC 

LS Lo sommes 42 8 of ob LME lmmanenst lannue ef jee ainà Det LA 
FOÛE em 

art a gts 6e Mb en cinnpen l'as ON SE robes ei FILIE 

4 ë 

RC RL



ARRETE 

ARTICLE 1 : OBJET 

La société BRIQUETERIES DU NORD dénommée ci-après l'exploitant, dont le siège social est 
situé 9°” rue - port fluvial - B.P. 84 - 59003 LILLE, est tenue de respecter les dispositions du 
présent arrêté pour la poursuite d'exploitation de sa briqueterie sise lieu-dit « Canchomprez » à 
TEMPLEUVE. 

ARTICLE 2 : MISE A JOUR DU DOSSIER INSTALLATIONS CLASSEES 

2-1. Généralités 

Dans un délai n'excédant pas trois mois à compter de la notification du présent arrêté, l'exploitant 
est tenu de fournir à l'inspection des installations classées un dossier comportant la mise à jour 
des informations prévues aux articles 2 et 3 du décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977 modifié, 
concernant sa briqueterie de TEMPLEUVE. 

Pour les installations précédemment exploitées et mises à l'arrêt définitif, le dossier comportera 
également les informations prévues à l'article 34-1 du décret précité. 

2-2. Impact 

L'étude d'impact demandée devra, notamment, comporter une analyse des composés fluorés 
rejetés sous formes gazeuses et particulaires par le four de la briqueterie. 

ARTICLE 3 : FRAIS 

Tous les frais occasionnés par les études et travaux menés en application du présent arrêté sont 
à la charge de l'exploitant. 

ARTICLE 4 : SANCTIONS 

Faute par l'exploitant de se conformer aux dispositions du présent arrêté, il pourra être fait 
application, indépendamment des sanctions pénales encourues, des sanctions administratives 
prévues à l’article L.514-1 du code de l’environnement. 

ARTICLE 5 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 

La présente décision ne peut être déférée qu'au tribunal administratif de LILLE. Le délai de 
recours est de deux mois pour l'exploitant, de quatre ans pour les tiers. Ce délai commence à 
courir du jour de sa notification.



+ s 

3138AA 

T3u80 1 'AONTMA 

We or Age 61 Ab ane ns mnrInp CACU UC ZAFETAURAE Mange a. 

benatecoeib, rai tee db une fes ALL) So - ne AS - ie-rLPt PA - ma "6 édite 
el à 2eqgmadons »: fus sis shape ma mt nofiogus E puni 2) 1m #26 

SAS 

SAS2EA 10 SVOITALLIAT IN MMBEOO UD RJOL À SeU : L LOITAR 

PRES 
atoique | Sté naar 1 aenteniiton ef a nine à atom Sion sac abus fn jee Mis Bras 

annee “eco ni ebééaelt arofslaeny ab notes nue ph LOal Les 
born 508 cbr 2 Jb LETT-TT nisvét vb £ t# LAN «0 mere ee Pom est 

mi sb ahaisupéd ez Insineonos 

senegmes aeent er fofiet rai à nome ln msbboique insrmanbanns enodefsren sai ac 
Bioeng el DO 1 -RE hell  ceuvérig aralemnotun &e) ner 

Fsoml :5-S 

enoult sassgmnco 25h sesçluné Su Johoqgmos iremmaon vel sébramel fegmrb abus | 
Someupne ei ni ment el 1e sus De SUMRQ HOTTE nue céeier 

BAFA: L AIQUERA 
fnoe tres ireaenc ut rater ne dénein oavant le mabuié ai HG SéANGIMEND Eli AS DUOT 

fatoiens/i Mb Sparte 6f à 

BOTOMAS : à LIDIERA 
Hat dé erust HN Mere read UE anOMBED HUE ÉTOILES 26 6 MioiquéT | 160 Eh S 
cite tenienne noires sad aounte alris 2nolanes asb Inememataschtont, moines 

sance! sb bo ub rt | ebNhel Ë re rv#g 

SSUOOSR 0 JAY T3 SAC : 2 INTRA 

s0 Sie s 31) so ianrirente ecudei varup edit ns: es en omebt sinebng #8. 
u sremneo (lb Ai) avai 281 700 ane tu 2 toéfiticuent quder mon soméstyl Ste Inn anne 

modele ee ab ay Lt wnace



ARTICLE 6 : EXECUTION DE L’ARRETE 

Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Nord est chargé de l'exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à l'exploitant et dont ampliation sera adressée à : 

- Monsieur le maire de TEMPLEUVE, 

- Monsieur l'ingénieur en chef des mines, directeur régional de l'industrie, de la recherche et de 
l'environnement, chargé du service d'inspection des installations classées pour la protection de 
l'environnement, 

En vue de l'information des tiers : 

- un exemplaire du présent arrêté sera déposé à la mairie de TEMPLEUVE et pourra y être 
consulté ; un extrait de l'arrêté énumérant notamment les prescriptions auxquelles les 
installations sont soumises sera affiché à la mairie pendant une durée minimum d’un mois ; 
procès-verbal de l’accomplissement de ces formalités sera dressé par les soins du maire. 

- le même extrait sera affiché en permanence de façon visible dans l'établissement par les soins 
du bénéficiaire de l'autorisation. 

FAIT à LILLE,le 28 JUIN 200 

Le préfet, 
Pour ampliation, P/Le préfet 

Le secrétaire général adjoint 

Jacky HAUTIER 

 



és  SFSRAA’ AU HONUINE : à ALEMISM 

frise Bree Lu “Oumdgone | sb mpracls es ,:70M ad nnerlogtéoez 61 20ù VER SUN O4 tua 

Bomksate os notes cl re Prato" & Son era tp Même 

IUT #0 mer meme - 

st: da mioeminun 2 ets micteutnt db hernie: mmnstitf cnrs este Fr to Gil use - 
D potraondy El a] abni" énostaliestent cn fulésdesrt/l | atti mns 1 Mar trientniaiteniriiafae "| 

rs fune 

sat seb néennoln"! SD éuyu ré 

es :« droo Je JAUELERMET où som fol à Min es dtèTe Pan do erislqments ru - 
col aol anntonu 28 fnscumahon néémaes GT où Aa Au Are reg 

. Sion ouh ami sé onu sb um 6 & EE :anty mure lé amoiéiihns 
ais ub anis ae ss dssent eus siemens ah inamersiynosest nh fsotin-ionc 

anis sal ag rnamassidenvi ana air og af ecménurme na érioin Guen fiiie anèm ei - 

rrotéenaties"} mb Gibier 08 

FOURS MUR DS doi ALI à Tia 

paf 2: 
tatin ei mobeitques vof 

ne Iféendp contes ei Bughiéh uen an Mens al 

FERTUAH jpion 

 


